



**INSTITUTO NACIONAL DE VIAS**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**DEL 1 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2019**  
 ( Cifras en Miles de pesos )

CUENTAS CONTABLES		ACTUAL	ANTERIOR	VARIACIÓN	VARIACIÓN
CODIGO	DESCRIPCION	01-01-2019 - 31-11-2019	01-01-2018 - 31-11-2018	ABSOLUTA	RELATIVA
<b>4</b>	<b>INGRESOS OPERACIONALES</b>	<b>\$ 2.877.608.975</b>	<b>\$ 3.017.788.245</b>	<b>(\$ 140.179.274)</b>	<b>-5%</b>
	<b>INGRESOS SIN CONTRAPRESTACIÓN</b>				
<b>41</b>	<b>INGRESOS FISCALES</b>	<b>\$ 1.270.312.050</b>	<b>\$ 727.498.865</b>	<b>\$ 542.813.185</b>	<b>75%</b>
4105	IMPUESTOS	\$ 274.834.021	\$ 239.609.471	\$ 35.224.550	15%
4110	NO TRIBUTARIOS	\$ 995.834.075	\$ 487.889.394	\$ 507.944.681	104%
4195	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(\$ 356.046)	\$ 0	(\$ 356.046)	N/A
<b>44</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 101.288.465</b>	<b>\$ 122.235.901</b>	<b>(\$ 20.947.436)</b>	<b>-17%</b>
4428	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 101.288.465	\$ 122.235.901	(\$ 20.947.436)	-17%
<b>47</b>	<b>OPERACIONES INTERISTITUCIONALES</b>	<b>\$ 1.492.566.401</b>	<b>\$ 1.993.010.910</b>	<b>(\$ 500.444.509)</b>	<b>-25%</b>
4705	FONDOS RECIBIDOS	\$ 1.429.983.434	\$ 1.944.388.407	(\$ 514.404.973)	-26%
4720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 1.443.437	\$ 3.990	\$ 1.439.447	36076%
4722	OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	\$ 61.139.530	\$ 48.618.513	\$ 12.521.017	26%
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 13.442.059</b>	<b>\$ 175.042.573</b>	<b>(\$ 161.600.514)</b>	<b>-92%</b>
4802	FINANCIEROS	\$ 13.442.059	\$ 25.445.956	(\$ 12.003.897)	-47%
4806	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 78.083	(\$ 78.083)	-100%
4809	ACUERDOS DE CONCESIÓN	\$ 0	\$ 149.518.534	(\$ 149.518.534)	-100%
4830	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 2.590.270.920</b>	<b>\$ 2.381.029.789</b>	<b>\$ 209.241.131</b>	<b>9%</b>
<b>51</b>	<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>\$ 1.096.669.054</b>	<b>\$ 941.131.364</b>	<b>\$ 155.537.690</b>	<b>17%</b>
5101	SUELDOS Y SALARIOS	\$ 29.414.543	\$ 28.573.502	\$ 841.041	3%
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	\$ 69.092	\$ 77.172	(\$ 8.080)	-10%
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	\$ 8.738.924	\$ 8.906.737	(\$ 167.813)	-2%
5104	APORTES SOBRE LA NÓMINA	\$ 1.645.141	\$ 1.660.139	(\$ 14.998)	-1%
5107	PRESTACIONES SOCIALES	\$ 12.445.231	\$ 13.363.672	(\$ 918.441)	-7%
5108	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	\$ 1.102.872	\$ 5.375.121	(\$ 4.272.249)	-79%
5111	GENERALES	\$ 1.025.455.317	\$ 861.254.697	\$ 164.200.620	19%
5120	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	\$ 17.797.934	\$ 21.920.324	(\$ 4.122.390)	-19%
<b>53</b>	<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>	<b>\$ 1.202.708.293</b>	<b>\$ 1.171.963.885</b>	<b>\$ 30.744.408</b>	<b>3%</b>
5347	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	\$ 4.602	\$ 0	\$ 4.602	N/A
5351	DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 0	\$ 0	\$ 0	N/A
5360	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 22.951.600	\$ 26.666.740	(\$ 3.715.140)	-14%
5364	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO	\$ 1.178.770.463	\$ 1.142.645.275	\$ 36.125.188	3%
5366	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	\$ 981.628	\$ 1.965.841	(\$ 984.213)	-50%
5368	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	\$ 0	\$ 686.029	(\$ 686.029)	-100%
<b>54</b>	<b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 77.029</b>	<b>(\$ 77.029)</b>	<b>-100%</b>
5423	OTRAS TRANSFERENCIAS	\$ 0	\$ 42.629	(\$ 42.629)	-100%
5424	SUBVENCIONES	\$ 0	\$ 34.400	(\$ 34.400)	-100%
<b>57</b>	<b>OPERACIONES INTERISTITUCIONALES</b>	<b>\$ 290.893.573</b>	<b>\$ 267.669.032</b>	<b>\$ 23.224.541</b>	<b>8,68%</b>
5705	FONDOS ENTREGADOS	\$ 888	\$ 0	\$ 888	N/A
5720	OPERACIONES DE ENLACE	\$ 290.892.685	\$ 267.669.032	\$ 23.223.653	9%
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 0</b>	<b>\$ 188.479</b>	<b>(\$ 188.479)</b>	<b>-100%</b>
5803	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 0	\$ 188.322	(\$ 188.322)	-100%
5893	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	\$ 0	\$ 157	(\$ 157)	-100%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL</b>	<b>\$ 287.338.055</b>	<b>\$ 636.758.460</b>	<b>(\$ 349.420.405)</b>	<b>-55%</b>
<b>4</b>	<b>INGRESOS</b>	<b>\$ 34.113.360</b>	<b>\$ 1.710.816.122</b>	<b>(\$ 1.676.702.762)</b>	<b>-98%</b>
<b>48</b>	<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>\$ 34.113.360</b>	<b>\$ 1.710.816.122</b>	<b>(\$ 1.676.702.762)</b>	<b>-98%</b>
4808	INGRESOS DIVERSOS	\$ 34.113.360	\$ 1.710.816.122	(\$ 1.676.702.762)	-98%
<b>5</b>	<b>GASTOS</b>	<b>\$ 11.761.973</b>	<b>\$ 51.375.781</b>	<b>(\$ 39.613.808)</b>	<b>-77%</b>
<b>58</b>	<b>OTROS GASTOS</b>	<b>\$ 11.761.973</b>	<b>\$ 51.375.781</b>	<b>(\$ 39.613.808)</b>	<b>-77%</b>
5802	COMISIONES	\$ 31	\$ 0	\$ 31	N/A
5804	FINANCIEROS	\$ 2.622.982	\$ 14.481.486	(\$ 11.858.504)	-82%
5890	GASTOS DIVERSOS (INCLUYE PERDIDA DE LA BAJA DE ACTIVOS)	\$ 9.138.960	\$ 36.894.295	(\$ 27.755.335)	-75%
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) NO OPERACIONAL</b>	<b>\$ 22.351.387</b>	<b>\$ 1.659.440.341</b>	<b>(\$ 1.637.088.954)</b>	<b>-99%</b>
	<b>EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO</b>	<b>\$ 309.689.442</b>	<b>\$ 2.296.198.801</b>	<b>(\$ 1.986.509.359)</b>	<b>-87%</b>

**JUAN ESTEBAN GIL CHAVARRÍA**  
 Director General  
 CC. 71.216.519

**DEIDY JOHANNA DUQUE ZULUAGA**  
 Coordinadora Grupo de Contabilidad  
 T.P 127885-T  
 CC. 52.897.229

Elaborado: Deidy Johanna Duque Zuluaga, CC. 52.897.229  
 Revisado: Carlos Julio Ochica Cortes CGT  
 Revisado: Nubis Estela Camargo Curriel SF  
 Revisado: Margarita Montilla Herrera SG